
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,216,790 1,064,511 152,279

1.지방교육행정기관이전수입 1,216,790 1,064,511 152,279

1.교육비특별회계전입금수입 1,216,790 1,064,511 152,279

1.교육비특별회계전입금 1,216,790 1,064,511 152,279

1.학교운영비전입금 704,148 656,565 47,583 학교기본운영비(초) : 641,597,000원 * 1교 = 641,597,000

학교기본운영비(유) : 62,551,000원 * 1교 = 62,551,000

2.목적사업비전입금 512,642 407,946 104,696 무상급식비 : 512,642,000원 * 1교 = 512,642,000

2.자체수입 591,201 611,572 -20,371

1.학부모부담수입 587,701 609,072 -21,371

1.수익자부담수입 587,701 609,072 -21,371

1.급식비 72,350 64,750 7,600

1.급식비 46,550 38,950 7,600 교직원급식비 : 4,900원*50명*190일= 46,550,000

2.우유급식비 25,800 25,800 0 우유급식비 : 430원*400명*150일= 25,800,000

2.방과후학교활동비 411,204 437,490 -26,286

1.방과후학교활동비 411,204 437,490 -26,286 과학실험부 : 45,000원*70명*12월= 37,800,000

원어민영어부 : 89,500원*65명*12월= 69,810,000

한국사부 : 40,000원*40명*12월= 19,200,000

로봇항공부 : 45,000원*56명*12월= 30,240,000

풋살(축구)부 : 30,000원*24시간*12월= 8,640,000

미술부 : 33,000원*70명*12월= 27,720,000

점핑클레이부 : 38,000원*50명*12월= 22,800,000

주산부 : (10,000원*60명*10월)+(30,000원*60

명*12월)=
27,600,000

중국어부 : (9,000원*48명*10월)+(26,000원*45

명*12월)=
18,360,000

컴퓨터부 : (7,000원*70명*9월)+(25,000원*70

명*12월)=
25,410,000

코딩교육부 : 52,000원*45명*12월= 28,080,000

한자부 : (8,000원*72명*9월)+(25,000원*72명

*12월)=
26,784,000

바둑부 : 39,000원*56명*12월= 26,208,000

바이올린부 : 27,000원*28명*12월= 9,072,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

음악줄넘기부 : 25,000원*72명*12월= 21,600,000

플룻부 : 33,000원*30명*12월= 11,880,000

3.현장체험학습비 73,447 68,454 4,993

1.현장체험학습비 73,447 68,454 4,993 현장체험학습 : 36,000원*801명*2회= 57,672,000

수련활동 : 85,000원*155명= 13,175,000

수학여행비 : 20,000원*130명= 2,600,000

4.졸업앨범비 6,500 5,978 522

1.졸업앨범비 6,500 5,978 522 졸업앨범 : 50,000원*130명= 6,500,000

5.돌봄활동운영비 24,200 32,400 -8,200

1.돌봄활동 운영비 24,200 32,400 -8,200 돌봄급식비 : 5,000원*88명*55일= 24,200,000

2.행정활동수입 3,500 2,500 1,000

1.사용료및수수료 1,500 500 1,000

1.사용료및수수료 1,500 500 1,000

1.사용료 1,500 500 1,000 사용료 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000 이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 0 1,000 -1,000

1.기타행정활동수입 0 1,000 -1,000

3.기타수입 11,000 11,500 -500

1.전년도이월금 11,000 11,500 -500

1.순세계잉여금 11,000 11,500 -500

1.순세계잉여금 11,000 11,500 -500

1.순세계잉여금 11,000 11,500 -500 순세계잉여금(초등) : 10,000,000원*1회= 10,000,000

순세계잉여금(유치원) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 1,818,991 1,687,583 131,408
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